Κεφ. στ'. Λεγέσθω δὴ πάλιν ἡμῶν ἀναλαβοῦσιν. ὅψις μὲν ὀφθαλμῶν ἐνέργεια, διάλεξις δὲ γλώττης, βάδισις δὲ σκελῶν· ἡ δὲ ἐνέργεια πάλιν αὕτη κίνησις δραστική· τούτων δ'

ad usum venit. Quatenam igitur fuit ea methodus? Ut a rerum incipias differentia, non autem nominum, tum ostendas quatuor exempli gratia esse res quae in vicino sunt posita, post deinde ut demonstratione confirmes neque plura esse neque pauciora, quae in proposita disceptatione contineantur, postremo ut accommodato rerum cuique suo nomine sic reliquum sermonem absolvas, nec mutans dehinc nec transferens nomen ullum, sed cui rei ipse ab initio imposueris, de eadem perpetuo usurpans. Quippe ita et dilucida doctrina efficitur atque a cavillationibus quas homonymia parit libera, et quod frustra est additum, facile deprehenditur, et quod deficit cito invenitur, et quae consonant dissonantque maxime in ejusmodi explicationibus exacte discernuntur.

Cap. VI. Ergo illud repetamus denuo. Visus oculorum actio est, loquutio linguae, incessus crurum. Ipsa rursus actio motus est activus. At horum ipsorum motus

Ed. Chart. X. [16.]

Ed. Bas. IV. (41.)

αὐτῶν ἢ μὲν κίνησις ἐξάλλαξις τοῦ προῦπάροχτος, ἢ δρα-
στικὴ δὲ ἢ ἐξ ἑαυτοῦ, ὡσπερ γὰρ καὶ παθητικὴ κίνησις ἢ ἀπό-
τινος τῶν ἔξω· οἷον ἢ μὲν πτησις ἐνέργεια τοῦ πτηνοῦ καὶ
ἢ βადίσις τοῦ βαδιστικοῦ· τὸ δ' ὑφ' ἑτέρου φερόμενον, ὡς
ἔμειψαι τόπους, οὐκ ἐπιργᾶν, ἀλλὰ πάσχει ἑστίε. ἐτήρησε
μὲν γὰρ ὁ βαδίσας ἐκ Πειραιέως ἐπὶ Σούνιον, ἐκινήθη γὰρ
δραστικῶς, τουτέστιν ἐξ ἑαυτοῦ τε καὶ κατὰ τὴν οἰκίαν φύ-
σιν· ἔπαθε δὲ ὁ πλεύσας ἐπὶ τὸ Σούνιον ἐκ τοῦ Πειραιέως,
ἠρέχθη γὰρ ὑπὸ τῆς νεώς. ἐπεὶ δ' ἐξάλλαξιν εἶπον εἶναι τοῦ
προῦπάροχτος τὴν κίνησιν, ἐξαλλάττεται δὲ διχῶς τὸ προῦ-
πάροχον, ἢ κατὰ ποιότητα, ἢ κατὰ τόπον, ἢ μὲν οὖν κατὰ
τόπον ἐξαλλαγή αὐτοῦ φορὰ ὀνομάζεται, ἢ δὲ κατὰ ποιό-
τητα μεταβολή, ἀλλοίωσις· ὥστε εἶναι φορὰν μὲν ἐξάλλαξιν,
ἢ ὑπάλλαξιν, ἢ ἀλλαγὴν, ἢ μεταβολὴν τοῦ προῦπάροχτος
τόπου, ἐξεπίτηδες γὰρ ἐχρησάμην πολλοῖς ὀνόμασιν, αὐτὸ
τοῦτ' ἐνδείκνυσθαι βουλόμενος, ὡς ἔνεστι παμπόλλους ὀρισ-
μοὺς ποιῆν ἐνὸς πράγματος, ἐν ταῖς φωναῖς μόνον, οὐκ ἐν
τοῖς νοήμασι διαφέροντας, ἀλλοίωσιν δὲ ἢ μεταβολὴν κατὰ

prioris habitus est immutatio, activus qui a se editur, ut et
passivus motus qui ab aliquo externo excitatur, veluti vo-
latus actio est animalis volatilis, et incessus animalis gressi-
lis, quod autem ab alio sic agitur ut locum mutet, id uti-
que non agit, sed patitur. Eggit namque qui ex Piraeo Su-
nium incessit, quippe motus active est, id est ex se ipso et
propria natura; contra passus est qui ex Piraeo Sunium
navigavit, utpote qui navi vectus est. At quoniam motum
prioris esse habitus mutationem diximus, ea vero immuta-
tio dupliciter fit, nempe aut in qualitate, aut in loco, uti-
que mutatio quae in loco agitur latio dicitur, quae in qua-
litate alteratio, ita videlicet ut latio sit immutatio, vel demu-
latio, vel mutatio, vel permutatio prioris loci, de industria
enim multis sum usus nominibus, maxime scilicet indicare
studens, quod licet unius rei multas definitiones efficere,
quae vocibus tantum, non etiam notionibus differant, altera-
tio vero vel mutatio in qualitate, vel demutatio ejus quae